



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 トーカロ株式会社 上場取引所 東証一部
コード番号 3433 URL <http://www.tocalo.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 町垣 和夫
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 木村 一郎 TEL 078-411-5561 (代表)
四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	5,533	0.6	1,070	11.4	1,119	14.1	662	15.3
23年3月期第1四半期	5,500	32.5	961	569.4	980	518.0	574	512.4

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 635百万円(13.7%) 23年3月期第1四半期 558百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	43.58	—
23年3月期第1四半期	37.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	27,771	20,203	70.4
23年3月期	27,281	19,338	70.8

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 19,555百万円 23年3月期 19,302百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,127	△6.7	1,653	△12.7	1,630	△15.7	979	△15.8	64.44
通期	21,300	0.9	3,738	6.6	3,700	2.1	2,193	0.7	144.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 2社(社名) 東賀隆(昆山)電子有限公司、漢泰國際電子股份有限公司

除外 — 社(社名)

(注) 詳細は【添付資料】P.3「2. サマリー情報(その他)に関する事項 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	15,800,000株	23年3月期	15,800,000株
24年3月期1Q	600,918株	23年3月期	600,918株
24年3月期1Q	15,199,082株	23年3月期1Q	15,199,181株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
- ・四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年6月30日まで、以下「当第1四半期」という)におけるわが国経済は、東日本大震災による一時的な景気後退から立ち直りつつあるものの、電力問題や円高の加速などから依然として厳しい状況にあります。

このような状況のもと、当社グループのセグメント別業績は以下のとおりとなりました。

[溶射加工]

溶射加工の売上高は、半導体・液晶分野向け加工がほぼ前年同期並みの水準となったものの東日本大震災の影響による製造業の生産活動の落ち込みなどにより、当セグメントの売上高は前年同期比80百万円(1.7%)減の45億39百万円、セグメント利益(経常利益)は同9百万円(1.1%)減の8億60百万円となりました。

[その他]

溶射加工以外のセグメントは、ZACコーティング加工を除き増収基調で推移し、その売上高の合計は前年同期比1億13百万円(12.8%)増の9億94百万円となりました。また、連結子会社の収益性に改善傾向が見られたことなどにより、セグメント利益(経常利益)の合計は同31百万円(38.9%)増の1億11百万円となりました。

なお、新たに設立された連結子会社の東賀隆(昆山)電子有限公司及び漢泰国際電子股份有限公司につきましては、当第1四半期では貸借対照表のみを連結しており、セグメント損益は発生しておりません。

以上の結果、当第1四半期における当社グループの連結業績は、売上高が前年同期比32百万円(0.6%)増の55億33百万円、営業利益が同1億09百万円(11.4%)増の10億70百万円、経常利益が同1億38百万円(14.1%)増の11億19百万円、四半期純利益が同87百万円(15.3%)増の6億62百万円となり、東日本大震災の影響を最小限にとどめることができました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は277億71百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億89百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の減少、受取手形及び売掛金や仕掛品の増加などで流動資産が29百万円減少し、漢泰国際電子股份有限公司の新規連結の影響による有形固定資産及び無形固定資産(のれん)の増加などで固定資産が5億19百万円増加したことによるものであります。

一方、当第1四半期連結会計期間末における負債は75億68百万円と前連結会計年度末比3億75百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等、賞与引当金の減少などで流動負債が2億66百万円減少し、長期借入金の減少などで固定負債が1億08百万円減少したことによるものであります。

また、当第1四半期連結会計期間末における純資産は202億03百万円と前連結会計年度末比8億64百万円増加いたしました。これは主に、剰余金の配当が3億79百万円あったものの、四半期純利益6億62百万円の計上により利益剰余金が2億82百万円増加し、東賀隆(昆山)電子有限公司及び漢泰国際電子股份有限公司の新規連結の影響等により少数株主持分が6億12百万円増加したことによるものであります。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は70.4%(前連結会計年度末比0.4ポイントの下落)となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成23年5月10日発表の第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。今後の情報収集等により、見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間より、新たに設立した東賀隆(昆山)電子有限公司及び漢泰国際電子股份有限公司を連結の範囲に含めております。なお、その資本金の額が当社の資本金の額の100分の10以上に相当することから、どちらも当社の特定子会社に該当いたします。

東賀隆(昆山)電子有限公司及び漢泰国際電子股份有限公司の決算日は12月31日であり、連結決算日(3月31日)との間には3ヵ月の差異があります。

当第1四半期連結会計期間につきましては、東賀隆(昆山)電子有限公司、漢泰国際電子股份有限公司ともに、設立日現在の貸借対照表のみを連結し、四半期連結決算日(6月30日)との間に生じた重要な取引について、連結上必要な調整を行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,169,591	6,723,510
受取手形及び売掛金	6,404,808	6,788,332
仕掛品	340,779	470,343
原材料及び貯蔵品	655,123	712,645
その他	556,501	398,275
貸倒引当金	△12,609	△8,561
流動資産合計	15,114,194	15,084,545
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,730,505	4,647,429
機械装置及び運搬具（純額）	2,259,887	2,509,542
土地	3,648,245	3,648,245
その他（純額）	650,551	810,248
有形固定資産合計	11,289,190	11,615,465
無形固定資産		
のれん	—	207,646
その他	390,820	396,158
無形固定資産合計	390,820	603,804
投資その他の資産		
投資その他の資産	491,007	470,996
貸倒引当金	△3,447	△3,497
投資その他の資産合計	487,559	467,499
固定資産合計	12,167,570	12,686,769
資産合計	27,281,764	27,771,315

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,138,228	2,405,669
短期借入金	470,316	478,467
1年内返済予定の長期借入金	242,758	230,800
未払法人税等	1,141,947	239,718
賞与引当金	557,640	284,656
その他	1,605,613	2,250,980
流動負債合計	6,156,504	5,890,292
固定負債		
長期借入金	461,500	403,800
退職給付引当金	888,583	867,082
その他	436,554	406,828
固定負債合計	1,786,637	1,677,710
負債合計	7,943,142	7,568,003
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,658,823	2,658,823
資本剰余金	2,293,504	2,293,504
利益剰余金	15,086,997	15,369,452
自己株式	△773,123	△773,123
株主資本合計	19,266,201	19,548,656
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,957	14,640
為替換算調整勘定	11,681	△8,290
その他の包括利益累計額合計	36,639	6,350
少数株主持分	35,781	648,304
純資産合計	19,338,622	20,203,311
負債純資産合計	27,281,764	27,771,315

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	5,500,918	5,533,768
売上原価	3,665,895	3,575,856
売上総利益	1,835,023	1,957,912
販売費及び一般管理費	873,946	887,212
営業利益	961,076	1,070,700
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,276	2,955
受取ロイヤリティー	—	7,436
受取技術料	1,781	34,844
その他	28,612	15,538
営業外収益合計	31,670	60,774
営業外費用		
支払利息	9,379	7,623
その他	2,563	4,803
営業外費用合計	11,943	12,427
経常利益	980,803	1,119,047
特別損失		
固定資産除売却損	1,294	1,567
ゴルフ会員権評価損	2,550	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	8,648	—
特別損失合計	12,493	1,567
税金等調整前四半期純利益	968,310	1,117,480
法人税等	400,492	453,292
少数株主損益調整前四半期純利益	567,817	664,187
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△6,849	1,755
四半期純利益	574,667	662,432

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	567,817	664,187
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,345	△10,316
為替換算調整勘定	2,373	△18,293
その他の包括利益合計	△8,972	△28,610
四半期包括利益	558,845	635,577
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	564,982	632,144
少数株主に係る四半期包括利益	△6,137	3,433

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	前年同四半期比	
	生産高(千円)	生産高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	1,723,154	1,734,143	10,989	+ 0.6
産業機械用部品への加工	1,081,130	1,005,237	△ 75,892	△ 7.0
鉄鋼用設備部品への加工	772,419	719,974	△ 52,444	△ 6.8
その他の溶射加工	1,043,081	1,080,077	36,995	+ 3.5
溶射加工 計	4,619,785	4,539,433	△ 80,352	△ 1.7
T D処理加工	197,249	215,879	18,630	+ 9.4
Z A Cコーティング加工	156,542	147,558	△ 8,984	△ 5.7
P T A処理加工	91,532	107,148	15,615	+17.1
その他のセグメント	435,807	523,748	87,940	+20.2
合 計	5,500,918	5,533,768	32,850	+ 0.6

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、連結子会社の合計であります。

② 受注状況

(受注高)

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	前年同四半期比	
	受注高(千円)	受注高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	1,772,632	1,738,351	△ 34,281	△ 1.9
産業機械用部品への加工	1,057,475	1,018,224	△ 39,251	△ 3.7
鉄鋼用設備部品への加工	801,680	679,020	△ 122,660	△15.3
その他の溶射加工	1,142,655	1,046,294	△ 96,361	△ 8.4
溶射加工 計	4,774,443	4,481,889	△ 292,553	△ 6.1
T D処理加工	197,778	197,368	△ 410	△ 0.2
Z A Cコーティング加工	128,055	151,492	23,437	+18.3
P T A処理加工	135,046	115,051	△ 19,994	△14.8
その他のセグメント	476,547	573,669	97,121	+20.4
合 計	5,711,871	5,519,472	△ 192,399	△ 3.4

- (注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。
2 「その他のセグメント」は、連結子会社の合計であります。

(受注残高)

セグメントの名称	前第1四半期 連結会計期間末 (平成22年6月30日)	当第1四半期 連結会計期間末 (平成23年6月30日)	前年同四半期比	
	受注残高(千円)	受注残高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	570,200	540,895	△ 29,304	△ 5.1
産業機械用部品への加工	222,211	156,291	△ 65,920	△29.7
鉄鋼用設備部品への加工	323,189	391,562	68,373	+21.2
その他の溶射加工	364,794	272,829	△ 91,965	△25.2
溶射加工 計	1,480,395	1,361,578	△ 118,816	△ 8.0
T D処理加工	29,632	23,562	△ 6,070	△20.5
Z A Cコーティング加工	49,259	49,904	645	+ 1.3
P T A処理加工	114,053	84,914	△ 29,139	△25.5
その他のセグメント	254,199	226,950	△ 27,249	△10.7
合 計	1,927,540	1,746,909	△ 180,630	△ 9.4

- (注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。
2 「その他のセグメント」は、連結子会社の合計であります。

③ 販売実績

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	前年同四半期比	
	販売高(千円)	販売高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	1,723,154	1,734,143	10,989	+ 0.6
産業機械用部品への加工	1,081,130	1,005,237	△ 75,892	△ 7.0
鉄鋼用設備部品への加工	772,419	719,974	△ 52,444	△ 6.8
その他の溶射加工	1,043,081	1,080,077	36,995	+ 3.5
溶射加工 計	4,619,785	4,539,433	△ 80,352	△ 1.7
T D処理加工	197,249	215,879	18,630	+ 9.4
Z A Cコーティング加工	156,542	147,558	△ 8,984	△ 5.7
P T A処理加工	91,532	107,148	15,615	+17.1
その他のセグメント	435,807	523,748	87,940	+20.2
合 計	5,500,918	5,533,768	32,850	+ 0.6

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 「その他のセグメント」は、連結子会社の合計であります。

以 上